Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 670/2022

        REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do
município de Tatuí, para que informe a esta Casa de Leis se a Prefeitura irá se
inscrever para participar do projeto “Cidade limpa” em parceria com a TV TEM.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um programa de cidadania que
objetiva limpar os quintais e terrenos, de modo a evitar a proliferação de
animais e insetos transmissores de doenças, como a dengue, a zika e a
chikungunya.

A existência de materiais inservíveis nas residências
também expõe as crianças a riscos de acidentes e, na estação das chuvas,
podem entupir bueiros, provocando inundações.

O Projeto Cidade Limpa, iniciativa da TV TEM, é
desenvolvido em parceria com as Prefeituras Municipais. O objetivo é
conscientizar a população sobre os riscos provocados pelo acúmulo de lixo,
motivar a comunidade a participar de um grande mutirão de limpeza, gerando
mais segurança, melhor qualidade de vida e preservação do meio ambiente, por
meio de ações que envolvem toda a comunidade.

Com vistas à legalidade e transparência pública,
requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de março de 2022.

(assinatura digital)
MARQUINHO DE ABREU

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y8W3X7E8P8D3P4C6
		2022-03-15T13:17:14-0300